Le second passage du *De animalibus* a pour contexte le concept de *prudentia* chez les animaux, qui couvre à la fois la capacité de prévoyance, de

³⁰ *De animalibus* I, tr. 3, c. 2 *De ysophago et canna et de anathomia pulmonis*, éd. STADLER, t. 1, ici p. 196, § 548.

³¹ *propter quod etiam in proverbio vulgi dicitur de talibus, quod « Spiritum habent in naribus ».*

³² Chez Job, 27, 3, elle signifie la respiration et donc la vie : *Donec superest halitus in me, et spiritus in naribus meis.*

³³ Cf. J. L. LOWES, « The Lovers Malady of Hereos », *Modern Philology*, 11, 1913-1914, p. 491-546 et M. F. WACK, *Lovesickness in the Middle Ages. The Viaticum and Its Commentaries*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1990.

prudence, de précaution, c'est-à-dire une sorte de sagacité animale liée à l'instinct de vie :

Quartum autem bona dispositio membrorum organo ymaginationis deservientium et praecipue cordis et stomachi, quoniam calidum nimis cor continue turbabit formas et commiscet, et in audaciam quendam et iracundiam trahit et terrorem ea quae apparent, et frigidum contrahit et ad timorem declinat : ymaginata enim multum sequuntur affectus cordis et passiones³⁴.

Albert affirme que l'imagination (qui siège dans le cerveau) connaît quatre bienfaits. Le quatrième est la bonne disposition des (autres) membres au service de l'imagination, en particulier le cœur et l'estomac ; en effet (dans le cas contraire), une trop grande chaleur du cœur provoque continuellement un trouble, mélange ou rend confuses les formes (sous-entendu celles reçues en imagination) et suscite une certaine audace et la colère ; et ces formes qui apparaissent suscitent de la terreur, tandis que le froid (du cœur) contracte, resserre et porte à la peur. Les choses imaginées sont donc fortement liées aux passions et à l'affect du cœur : si l'organe central qu'est le cœur souffre ou change de température, les affects et les émotions en sont modifiés.

La question de la souffrance du cœur est liée à une autre partie du corps qui se révèle tenir une place importante chez Albert le Grand dans la régulation des émotions : le diaphragme.

II. Le rôle physique du diaphragme dans les affects

Albert a une prédilection pour le mot grec diaphragme, qu'il mentionne un grand nombre de fois dans le *De animalibus*. C'est la paroi centrale du corps (*paries, murus, tela*), qui le sépare en deux, comme dans le sens du mot grec. Il lui consacre même deux chapitres complets, l'un au livre I, tr. 3, c. 4, « sur les dispositions et les modes du cœur et de son anatomie, où il est question aussi du poumon et du diaphragme et du tissu du cœur », et l'autre au livre XIII, tr. 1, c. 9, sur la nature du diaphragme et des autres « toiles » (*telarum*) du corps, que nous examinons plus bas³⁵.

Le rôle de séparation de cette paroi est abordé aussi ailleurs plusieurs fois, notamment dans le livre I, tr. 2, au c. 15, intitulé *Digressio declarans musculos residuos totius pectoris et brachiorum et coniunctorum eis membrorum* : « une digression présentant les autres muscles de la poitrine

³⁴ *De animalibus* VIII, tr. 6, c. 1, éd. STADLER, I, p. 668-669, § 231.

³⁵ *De animalibus* I, tr. 3, c. 4, *De dispositionibus et modis cordis et eius anathomia : in quo etiam de pulmone et de dyafracmate et panniculo cordis*, éd. STADLER, I, p. 205, § 575 sq. et *Anim.* XIII, tr. 1, c. 9, p. 923, § 69-75.

entière, des bras, et des membres qui leur sont reliés ». Au début du chapitre, après une citation du *Canon* d'Avicenne, Albert dit qu'il y a de nombreuses paires de muscles qui tendent la poitrine : l'un d'eux est le diaphragme, séparant les membres spirituels, qui attirent l'air, des membres nutritifs³⁶. Albert le Grand reprend et développe ici la doctrine de Constantin l'Africain († 1087), selon laquelle le diaphragme fait la frontière entre ces deux types de membres ; cependant, le *Pantegni*, adapté de l'œuvre d'Al-Majūsī par Constantin, comptait encore le diaphragme, comme le cœur, parmi les *membra spiritalia* et considérait qu'il jouait un rôle déterminant dans la gestion de la chaleur naturelle du corps : *Membra spiritalia facta sunt propter flatus spiracula, et caloris naturalis conservantia, ut sunt pectus et panniculi eius, cor et pulmo, cum suis canalibus, fauces, diaphragma et arterie*³⁷.

Dans le même traité sur les animaux, au début du chapitre 23 consacré à la physiognomonie du cœur et de la poitrine, la même chose est dite de manière plus explicite : « Le tronc (*clibanus*) dans la partie antérieure du corps est divisé en deux parties, c'est-à-dire la poitrine et le ventre, et entre elles se trouve une peau qui sépare, qu'on appelle 'diaphragme', qui divise le corps en largeur dans sa partie la plus épaisse, en séparant les membres spirituels, c'est-à-dire le poumon et le cœur, des membres qui sont nutritifs, qui sont le foie, l'estomac, la rate, les reins et tous les autres du même type »³⁸.

Dans le livre II, au premier chapitre du deuxième traité, Albert ajoute selon la typologie aristotélicienne générale séparant les animaux sanguins, supérieurs, de ceux qui sont dépourvus de sang³⁹, que tout animal pourvu de

³⁶ *De animalibus*, éd. STADLER, I, p. 113 § 322 : (début) : *Musculi autem pectus dilatantes sunt paria plura : quorum unum est musculi dyafraematis, quod distinguit inter spiritalia aerem trahentia et nutritiva membra.*